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خلاصه

ا در این مقاله روش هاي تقویت و بهسازي سازه یک سالن صنعتی (سوله) که به شکلی غیراستاندارد و بدون توجه بـه آیـین نامـه هـاي مربوطـه اجـر      

آیین نامه اي بیشتر می باشد. به منظور مقاوم سازي شده، ارائه می گردد. سازه در برابر بارهاي جانبی و ثقلی ضعیف بوده و خیز تیرها نیز از حد مجاز 

ه بعـد  سالن در برابر بارهاي ناشی از زلزله و باد، سقف انعطاف پذیر سازه  با افزودن بادبندهاي افقی جدید به سـقفی صـلب تبـدیل یافـت. در مرحل ـ    

د. همچنین به منظور افزایش ظرفیت باربري ثقلـی تیرهـاي سـالن    ضمن پیش بینی بادبندهاي جانبی، بار ناشی از زلزله و باد به فونداسیون منتقل گردی

دیل سـقف  سوله از مرحله نخست از بادبندهاي زانو استفاده گردید. نهایتا براي کنترل خیز تیرها، از کابل پبش تنیده استفاده شد. نقـش کابـل هـا تب ـ   

اي سازه، خیز آن را نیز کنترل می نماید. نتیجتا براي دسـتیابی بـه طـرح    سالن به یک خرپاي پایدار مثلثی است که با اعمال نیروهاي معکوس به تیره

بهسازي شده، سازه  مجددا مدل سازي و طراحی گردید که نتایج به دست آمده دستیابی به یک سوله مقاوم و استاندارد را ارائه می نماید.

ح و محاسبه ساختمان هاي صنعتی فولادي (نشـریه  سالن صنعتی (سوله)، بادبند، کابل پیش تنیده، ضوابط طرکلمات کلیدي:
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مقدمه.1

جراثقـال هـاي سـقفی    سالن هاي صنعتی (سوله) داراي انواع گوناگونی هستند، سازه هایی یک طبقه با دهانه هایی بزرگ و سقف شیبدار که امکان طراحی آن ها جهـت  

ي، انبار، آشیانه هواپیما، سالن هاي ورزشی و یا ترکیبی از موارد یاد شده مورد استفاده قرار مـی گیرنـد. سیسـتم    وجود دارد. این سازه ها براي کاربري هاي صنعتی، تولید

(ضدها) و پوشش سازه اي سبک با  عایق ضد حرارتی است. سازه هاي صنعتی (سوله) به طور کلی شامل تعدادي قاب هـاي   1سقف این سوله ها شامل سازه باربر، لاپه ها

یی روي لاپه ت که اعضاي باربر اصلی آن ها، عبارتند از تعدادي قاب هاي صلب موازي هم که روي آن ها لاپه ها در جهت طولی قرار می گیرند و پوشش نهاخمشی اس

جهت عرضی تحمـل مـی کننـد.    ها قرار می گیرد. قاب هاي اصلی، بارهاي شاه تیرهاي جراثقال (جهت عرضی و عمودي)، سقف سوله و بارهاي جانبی باد و زلزله را در 

قاب هاي سوله می باشـد کـه   پایداري سازه در جهت طولی معمولا به وسیله تعبیه نبشی ها یا کابل ها ایجاد می شود. یکی از ارکان اصلی پایداري سازه، اتصالات خمشی 

نظیر ضوابط طرح و محاسبه ساختمان هاي صنعتی فـولادي (نشـریه شـماره    محاسبات آن باید براي لنگر خمشی، نیروي محوري و نیروي برشی و بر مبناي آیین نامه معتبر 

) انجام گیرد. 325

دارد، لذا در ایـن   در مورد مقاوم سازي ساختمان ها، تحقیقات متعددي انجام گرفته است ولی این موضوع در سازه هاي صنعتی (سوله) نیاز به بررسی هاي بیشتري          

بنـدهاي  و بهسازي سوله ها پرداخته شده است. به منظور مقاوم سازي سالن در برابر بارهاي جانبی ناشی از باد یا زلزله، سقف سازه با افزودن بادمقاله به روش هاي تقویت 

ناشـی از زلزلـه و بـاد بـه      افقی جدید در تمام دهانه ها به سقفی صلب تبدیل یافت و در مرحله بعد ضمن پیش بینـی بادبنـدهاي جـانبی در قـاب هـاي انتهـایی،  بـار جـانبی        

ي شـده تحلیـل و   فونداسیون انتقال گردید. نتیجتا سازه در جهت عرضی به صورت سیستم دوگانه قاب خمشی و بادبند و در جهت طولی بـه صـورت سیسـتم قـاب بادبنـد     

م به منظور تحمل بارهاي ثقلی سقف می باشد که بـه منظـور   طراحی گردید که در این راستا ضمن تحلیل و طراحی مشاهده گردید که تیرهاي قاب سوله فاقد اینرسی لاز

استفاده گردید. براي کنترل خیز تیرها از کابل هاي پیش تنیده استفاده شد. در گـام آخـر، سـازه آنـالیز و بـا      افزایش ظرفیت باربري سقف از بادبندهاي زانویی و سینه بند
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